福建省建设项目环境影响
报 告 表
（适用于工业型建设项目）
项 目 名 称
泉州市洛江区河市华佳洗涤服务部年
清洗床单被套 10 万套项目
建 设 单 位 泉州市洛江区河市华佳洗涤服务部
（盖章）

氮氧化物 kg/万m3-天然气 18.71
颗粒物 kg/万m3-天然气 2.86 《环境统计手册》
注：①二氧化硫的产排污系数是以含硫量(S)的形式表示的，其中含硫量(S)是指燃气收到基
硫分含量，单位为毫克/立方米。根据《天然气》(GB17820-2012)规定，天然气作为工业燃
料规定的总硫含量不大于200毫克/立方米，本评价按最大含硫量200毫克/立方米计算，则
S=200。
表 4-6 项目燃料废气产生及排放情况一览表
序号 污染因子 产生量
风机风量
（m3/h）
产生速率
（kg/h）
产生浓度
(mg/m3)
1 废气量 939.948m3/h
5000
/ /
2 SO2 0.052t/a 0.018 19.15
3 烟尘 0.0182t/a 0.006 6.38
4 NOX 0.243t/a 0.083 88.30
注：经过计算可知，项目燃气蒸汽锅炉的烟气量为 1771369.21Nm3，出口烟
气温度为150℃的情况下，实际工作状态下的气体体积为：PV=PT，则1771369.21×
（273+150）÷273=2744649.0m3=939.948m3/h
（3）噪声
项目运营期噪声污染源主要是各生产设备运行时产生的噪声，设备噪声级
约 70-75 dB(A)，见表 4-6。
表4-6 项目噪声源强一览表
序号 设备名称 数量 噪声值 dB（A）
17
1 洗脱机 2台 75
2 烘干机 1台 75
3 烫平机 1台 70
4 折叠机 1台 70
5 送布机 1台 70
（4）固体废物
项目产生的固体废物主要为员工生活垃圾及一般工业固废。
①一般工业固废
本项目产生的洗涤剂空瓶约 0.1t/a，集中收集后出售。
②生活垃圾
生活垃圾产生量可由下式计算：
G= K·N·10-3
G—生活垃圾产量(t/a)
K—人均排放系数（kg/人·天）
N—人口数（人）
依照我国生活污染物排放系数，取 K＝0.8kg/人·天，不住厂职工按折半算，
全厂职工 5人，均不安排厂内食宿，则生活垃圾产生量为 2kg/d，年产生量约为
0.73t。生活垃圾集中收集，委托环卫部门清运处理。
因此，项目固体废物产生情况见表 4-7。
表 4-7 项目固体废物产生情况表
固废废物类别 产生量（t/a） 属性 排放去向
生活垃圾 0.73 生活垃圾 交由环卫部门处理
洗涤剂空瓶 0.09 一般固废 收集后出售
4.7 清洁生产分析
清洁生产就是把控制工业污染的重点从原来的末端治理转移至全过程的污
染控制，将综合预防的环境策略持续应用于生产过程和产品中，从而使污染物
的产生量、排放量最小化，以便减少对人类和环境的风险。推行清洁生产可以
达到“节能、降耗、减污、增效”的目的，是保护环境、实现经济可持续发展的
18
必由之路，其实质是既讲经济效益、又讲环境效益、社会效益。清洁生产是一
项实现经济与环境协调持续发展的环境策略，将整体预防的环境战略持续应用
于生产过程、产品和服务中，提高生态效益和减少人类活动对环境的影响。本
评价依据生命周期分析原则，确定四大类评价指标：原材料指标、产品指标、
资源指标和污染产生指标方面，分析该项目的清洁生产水平，并提出相应的建
议措施。
4.7.1 原材料指标
原材料可直接采购获得。项目所采用的原材料无毒。本项目主要生产工艺为
行业中目前普遍采用的工艺；采用生产设备为该行业常见的设备，不属于落后、
需淘汰的设备。
4.7.2 资源能源循环利用分析
本项目采用设备均以电能为能源，电能属于清洁能源。
4.7.3 产品分析
检索《产业结构调整指导目录(2011年本)》（2013 年修正）、《限制用地